公益社団法人全日本病院協会会長殿

医政発 0116第 2号

令和 2年 1月 16日

厚生労働省医政局長

（公印省略）

医療法及び医師法の一部を改正する法律の施行について（通知）

標記につきまして、別紙のとおり各都道府県知事、保健所設置市長及び特別区長宛て通

知しましたので、御了知いただくとともに、貴下団体会員等に対する周知方よろしくお取

り計らい願います。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（別紙）

医政発 0116第 1号

令和 2年 1月 16日

都道府県知事

各｜保健所設置市長｜殿

特別区長

厚生労働省医政局長

（公印省略）

医療法及び医師法の一部を改正する法律の施行について（通知）

平成 30年7月 25日に医療法及び医師法の一部を改正する法律（平成 30年法

律第79号。以下「改正法Jという。）が公布され、医療法（昭和 23年法律第205
号。以下「法」という。）の一部改正（厚生労働大臣による医師の認定に関する

事項等）については、令和2年4月1日付けで施行することとされています。
これに伴い、施行に必要な関係政令等の整備等を行うため、医療法施行令等の

一部を改正する政令（令和元年政令第209号。以下「改正政令j という。）が令

和元年 12月25日に公布されるとともに、医療法施行規則の一部を改正する省令

（令和2年厚生労働省令第4号。以下「改正省令j という。）が令和2年1月 16

日に公布され、いずれも令和2年4月1日付けで施行・適用されることとなりま
す。

これらの趣旨及び主な内容は、下記のとおりですので、貴職におかれては、十

分御了知の上、管内市町村（特別区を含む。）を始め、関係者、関係団体等に周

知をお願いします。

ロu
－＝日

第 1 改正の趣旨

改正法により、厚生労働大臣が、法第7条に規定する臨床研修等修了医師の
申請に基づき、医師の確保を特に図るべき区域における医療の提供に関する知

見を有するために必要な経験を有するものであることの認定を行うこととな

ったことを受け、施行に必要な所要の規定の整備を行う。

第2 改正の内容

1 改正法による改正後の法第5条の2第1項の認定（以下「認定Jという。）
に係る手続きについては、次に掲げるとおりとすること。なお、 ( 1 ）のエ

からカまでに掲げる事項を記載する申請様式については、追って定める。

( 1 ）認定の申請

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

認定を受けようとする者は、以下の事項を記載した申請書を、以下の事

項のうちア～ウについて証する書類を添えて厚生労働大臣に提出すること。

ア 医師の確保を特に図るべき区域において行った医療の提供に関す

る業務の内容（3のアからウまでに掲げる全ての業務を含むものと

する。）

イ アの業務を行った期間

ウ アの業務を行った、医師の確保を特に図るべき区域に所在する病

院又は診療所（以下「医師少数区域等所在病院等」という。）の名称

及び所在地

エ アの業務を行うこととなった理由

オ アの業務を行った医師少数区域等所在病院等の勤務環境

カ アの期間及びその前後の期間における勤務地その他の勤務の状況

キ その他認定をするために必要な事項

オの「勤務環境Jとして、医師少数区域等所在病院等における業務の内

容（アに該当するものを除く。）、従事した診療科、勤務環境（勤務時間

等）、処遇（給与・福利厚生）等について報告するものとする。

なお、法第5条の2第1項の医師の確保を特に図るべき区域（以下「医

師少数区域等jという。）は、法第30条の4第6項に規定する区域及び法

第 30条の4第2項第 14号に規定する区域（法第 30条の4第6項に規定

する区域を除く。）内の区域であって、匿師の確保を特に図るべきものと

して当該区域の属する都道府県の知事が定めたものとすること。

( 2）認定証明書の再交付の申請

認定を受けた者が認定証明書を亡失し、又は段損したときは、申請書を

厚生労働大臣に提出した上で、認定証明書の再交付の申請をすることが

できること。

なお、認定証明書を殻損した者が再交付の申請をする場合には、申請書

にその認定証明書を添えなければならないこと。

また、認定証明書の再交付を受けた後、亡失した認定証明書を発見した

ときは、 5日以内に、これを厚生労働大臣に返納しなければならないこと。

( 3 ）認定証明書の返納

認定の取消処分を受けた者は、 5日以内に、認定証明書を厚生労働大臣

に返納しなければならないこと。

2 医籍に登録する事項に、当該医師が認定を受けた旨を追加すること。

3 法第5条の2第1項の厚生労働省令で定める経験は、法第7条に規定する
臨床研修等修了医師が、医師少数区域等所在病院等において6月以上の期開

診療に従事し、かつ、当該病院等において次に掲げる全ての業務を行った経

”2・

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

験とすること。

ア 個々の患者に対し、その生活状況を考慮し、幅広い病態について継続

的な診療及び保健指導を行う業務

イ 他の病院等との連携及び患者が住み慣れた地域で日常生活を営むこ

とができるよう支援するための保健医療サーピス又は福祉サービスを

提供する者との連携に関する業務

ウ 地域住民に対する健康診査、保健指導その他の地域保健に関する業務

( 1 ）認定に必要な期間

認定に必要な診療を行っている期間においては、原則として同一の医師少

数区域等所在病院等に週 32時間以上（育児・介護休業法の規定に基づき短

時間勤務を行っている場合は原則として週 30時間以上）勤務することとす

る。この場合は、勤務を行っていない日を認定に必要な勤務期間に含めるこ

とができるものとし、また、妊娠・出産・育児・傷病・短期の休暇等の理由

により勤務を中断した場合は、中断前後の勤務期間を合算できることとする。

ただし、医師免許を取得して9年以上経過した後に医師少数区域等所在病

院等に勤務する場合には、同一又は複数の医師少数区域等所在病院等におけ

る断続的な勤務の日数を合計して 180日となった場合も認定に必要な勤務期

間に達したものとして扱うが、この場合は実際に勤務を行っていない日は勤

務の日数に含めないこととする。

なお、認定の対象となるのは、原則として当該医師少数区域等所在病院等

の所在する地域が医療計画において医師少数区域等として位置づけられて

いる開の勤務とするが、診療を開始した時点において医師少数区域等に該当

する地域であって、その後医師少数区域等に該当しなくなった地域について

は、当該医師少数区域等所在病院等において診療を開始した後初めて医師少

数区域等に該当しなくなった時点から 3年の聞は、医師少数区域等とみなす。

( 2 ）認定に必要な業務

上述の認定に必要なア～ウの業務の例示としては、以下のものが考えら

れる。

（認定に必要な業務の具体例）
（アの業務の例）

・地域の患者への継続的な診療

－診療時間外の患者の急変時の対応

－在宅療養を行っている患者に対する継続的な訪問診療

．在宅療養を行っている患者が急変した際の往診

－小児等に対する夜間診療の実施

※アの業務は、専門的な医療機関に対する患者の受診の必要性の判断

を含むものとする。

鴎 3”

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（イの業務の例）

・地域ケア会議、要保護児童対策地域協議会等への参加

－他の医療機関又は介護・福祉事業者が加わる退院カンファレンスへの

参加等、患者の転院、転棟、退院先との調整

－介護認定審査会への参加

e地域の医療従事者に対する研修の実施（講師としての参加を含む。）

（ウの業務の例）

．公共的な性格を有する定型的な健康診断※及びその結果に基づく保健

指導
※労働安全衛生法に基づく健康診断、学校保健法に基づく健康診断、母子保健

法に基づく健康診査、健康増進法に基づくがん検診、高齢者の医療の確保に

関する法律に基づく特定健康診査、保険者からの委託に基づく健康診断等が

含まれる。

・予防接種法に掲げられた疾病の予防を目的とした予防接種

－地域で行われる母親学級での講演や、地域で行われる生活習慣病等に

関する院内外における講習会等、地域住民に対する保健医療に関す

る講習会の実施（講師としての参加を含む。）

4 医業をなす病院又は医業及び歯科医業を併せ行うものであって主として

医業を行う病院である場合に認定を受けた臨床研修等修了医師が管理しな

ければならない病院並びに当該病院で、あっても認定を受けていない臨床研

修等修了医師に管理させることができる場合を以下のとおり定める。

( 1 ）管理者要件の対象となる病院

地域医療支援病院のうち医師少数区域等所在病院等に対して医師を派

遣し、又は医師の確保を特に図るべき区域における医療の質の向上若し

くはその環境の整備に資する事業を行う病院とする。

なお、この具体例としては、以下のものが考えられる0

．医師少数区域等における巡回診療

－底師少数区域等の病院等への医師派遣（代診医の派遣を含む。）

・総合診療の部門を備えた上でのプライマリ・ケアに関する研修・指導

( 2）管理者要件の例外となる場合

以下に掲げる場合は、 ( 1）に掲げる場合で、あっても、認定を受けてい

ない臨床研修等修了医師に病院を管理させることができる。

ア 地域における医療の確保のために当該病院を管理させることが適

当と認められる者（令和2年4月1日以降に臨床研修を開始した医
師以外の医師に限る。）に病院を管理させる場合

イ アの場合のほか、前任の病院の管理者が不在となることが予期し

なかった場合で、あって、認定を受けていない者に当該病院を管理さ

せることについてやむを得ない事情があると都道府県知事が認める

・4・

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

場合

なお、イについては真にやむを得ない場合に限るものとし、都道府県は、

イの場合を認めるに当たっては厚生労働省医政局と協議の上で判断する

こと。

第3 その他

認定を受けた医師である旨について、医業又は病院若しくは診療所に関する

広告として広告する際の名称は、 「医師少数区域経験認定医師」とすること。

-5・

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

｜ 別紙 ｜

法第5条の2第1項の認定の申請等の手続きについて

第1 認定の申請手続き

法第5条の2第1項の認定の申請は、以下のとおり行うこと。

( 1 ）同一の医師少数区域等所在病院等における連続した勤務に基づき申請を行う場合

申請者は、認定に必要な経験に関する所定の事項を別記様式1-1に基づき記載

すること。

認、定に必要な業務を行った医療機関として別記様式1-1に記載された医師少数

区域等所在病院等の管理者は、申請者の勤務についての証明書を別記様式1-2に

基づき記載すること。

申請者は、認定に必要な業務を行うこととなった理由、当該業務を行った医師少

数区域等所在病院等の勤務環境、当該業務を行った期間及びその前後の期間におけ

る勤務地その他の勤務の状況について、別記様式4に基づき記載すること。

別記様式1-1, 1-2, 4に基づき記載した申請書及び以下の書類を住所地の

都道府県を管轄する地方厚生局に提出すること。

－臨床研修修了登録証の写し

（平成 16年 3月以前の医師免許取得者にあっては「医師免許証の写しJ)

－認定証送付用封筒（角形2号の封筒に住所・氏名を記載し、 575円分の切手を貼

付のこと。）

( 2）医師免許取得後9年以上経過した医師による間一又は複数の医師少数区域等所在病

院等における断続的な勤務に基づき申請を行う場合

申請者は、認定に必要な経験に関する所定の事項を別記様式2-1に基づき記載

すること。

認定に必要な業務を行った医療機関として別記様式2-1に記載された全ての医

師少数区域等所在病院等の管理者は、申請者による当該医療機関における勤務につ

いてのi証明書を別記様式2-2に基づき記載すること。

申請者は、認定に必要な業務を行うこととなった理由、当該業務を行った医師少

数区域等所在病院等の勤務環境、当該業務を行った期間及びその前後の期間におけ

る勤務地について、別記様式4に基づき記載すること。

別記様式2-1, 2-2, 4に基づき記載した申請書及び以下の書類を住所地の

都道府県を管轄する地方厚生局に提出すること。

－臨床研修修了登録証の写し

（平成 16年 3月以前の医師免許取得者にあっては「医師免許証の写し」）

・認定証送付用封筒（角形2号の封筒に住所・氏名を記載し、 575円分の切手を貼

付のこと。）

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

第2 認定証明書の再交付の申請

認定証明書の再交付の申請は、別記様式3に基づき記載した再交付申請書及び以下の書

類を、住所地の都道府県を管轄する地方厚生局に提出すること。

－臨床研修修了登録証の写し

（平成 16年 3月以前の医師免許取得者にあっては「医師免許証の写しJ)

．認定証送付用封筒

（角形2号の封筒に住所・氏名を記載し、 575円分の切手を貼付のこと。）

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

認定年月日
様式1-1

:H: I第II I I I I I 号 1 ：ャ~I!: I I I年｜｜｜月 日

日

認定の対象となる勤務を行った医療機関の名称及び所在地並びに勤務期間

医療機関の名称 所在地

勤務期間

令和年月日～令和年月日
当該期間において、週s2時間以上※の勤務を（行った 行っていない）
※ 本申請書における「週 32時間以上の勤務Jとは、育児・介護休業法の規定に基づき短時間勤務を行っている場合について

は、週 30時間以上の勤務の場合も含まれること。

当該期間において、妊娠・出産・育児・傷病・短期の休暇等により週32時間以上の勤務を中断
した場合は、以下に期間と理由を記載すること。

①令和年月 日～令和年月 日（理由：

②令和年月 日～令和年月 日（理由：

当該医療機関で行った業務（アからウまでのそれぞれにつき 1つ以上Oで艶むこと。）
（ア）個々の患者に対し、その生活状況を考慮し、幅広い病態について継続的な診療及び保健指導を行

う業務

1.地域の患者への継続的な診療

2.診療時間外の患者の急変時の対応

3.在宅療養を行っている患者に対する継続的な訪問診療

4.在宅療養を行っている患者が急変した際の往診

5.小児等に対する夜間診療の実施

6. その他（

※アの業務は、専門的な医療機関に対する患者の受診の必要性の判断を含むものとする。

（イ）他の病院等との連携及び患者が住み慣れた地域で日常生活を営むことができるよう支援するため

の保健医療サービス又は福祉サービスを提供する者との連携に関する業務

1. 地域ケア会議、要保護児童対策地域協議会等への参加

2.他の医療機関又は介護・福祉事業者が加わる退院カンフアレンスへの参加等、患者の転院、

転棟、退院先との調整

3.介護認定審査会への参加

4.地域の医療従事者に対する研修の実施（講師としての参加を含む。）

5.その他（

（ウ）地域住民に対する健康診査、保健指導その他の地域保健に関する業務

1.公共的な性格を有する定型的な健康診断※及びその結果に基づく保健指導

※労働安全衛生法に基づく健康診断

学校保健法に基づく健康診断

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

母子保健法に基づく健康診査
健康増進法に基づくがん検診

高齢者の医療の確保に関する法律に基づく特定健康診査

保険者からの委託に基づく健康診断等が含まれる。

2. 予防接種法に掲げられた疾病の予防を目的とした予防接種

3. 地域で行われる母親学級での講演や、地域で行われる生活習慣病等に関する院内外における講

習会等、地域住民に対する保健医療に関する講習会の実施（講師としての参加を含む。）

4.その他（

上記のとおり業務を行ったことをもって、医療法第5条の2第1項の認定を申請します。

令和年月日

本籍

（国籍） 府県

郵便番号 電話番号

住 所 都道

府県

ふりがな FP
男

性別
氏 名 （姓） （名）

女

昭
平
西

年
ー
同
l
」

厚生労働大臣殿

地方厚生局受付印

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

医療法第5条の2第1項の認定に必要な経験に係る証明書

（同一の医師少数区域等所在病院等における連続した勤務に基づき申請を行う場合）

当該医療機関における勤務期間に関して下記の記載に相違ないこと及び申

請者が当該期間に当該医療機関において以下の（ア）から（ウ）の全ての業務

を行ったことを証明する。

年 月 日

（医療機関の名称）

（管理者氏名） nuγ
「
「
「

申請者氏名 生 月 日生まれ）

勤務期間
令和年月 日～令和年月 日
当該期間において、週32時間以上※の勤務を（行った 行っていなし＼）
※ 本申請書における「週 32待間以上の勤務」とは、育児・介護休業法の規定に基づき短時間勤務を行っている場合につい

ては、適切時潤以上の勤務の場合も含まれること。

当該期間において、妊娠・出産・育児・傷病・短期の休暇等により週3z時間以上の勤務を中
断した場合は、以下に期間と理由を記載すること。

①令和年月 日～令和年月 日（理由： ）

②令和年月 日～令和年月 日（理由： ）

医療機関の名称 所在地

厚生労働大臣殿

（ア）から（ウ）の業務

（ア）個々の愚者に対し、その生活状況を考慮し、幅広い病態について継続的な診療及び保健指導を行

う業務

（イ）他の病院等との連携及び患者が住み慣れた地域で日常生活を営むことができるよう支援するため

の保健医療サービス又は福祉サービスを提供する者との連携に関する業務

（ウ）地域住民に対する健康診査、保健指導その他の地域保健に関する業務

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（アの業務の例）

・地域の患者への継続的な診療

－診療時間外の患者の急変時の対応

－在宅療養を行っている患者に対する継続的な訪問診療

．在宅療養を行っている患者が急変した際の往診

・小児等に対する夜間診療の実施

※アの業務は、専門的な医療機関に対する患者の受診の必要性の判断を含むものとする。

（イの業務の例）

－地域ケア会議、要保護児童対策地域協議会等への参加

－他の医療機関又は介護・福祉事業者が加わる退院カンファレンスへの参加等、愚者の転院、転

棟、退院先との調整

－介護認定審査会への参加

・小児の慢性疾患患者についての教育施設等、環境の面で特別な配庫、が必要な慢性疾患患者に

ついての環境を担う施設との調整

・地域の医療従事者に対する研修の実施（講師としての参加を含む。）

（ウの業務の例）

．公共的な性格を有する定型的な健康診断※及びその結果に基づく保健指導

※労働安全衛生法に基づく健康診断

学校保健法に基づく健康診断

母子保健法に基づく健康診査

健康増進法に基づくがん検診

高齢者の医療の確保に関する法律に基づく特定健康診査

保険者からの委託に基づく健康診断

等が含まれる。

・予防接種法に掲げられた疾病の予防を目的とした予防接種

－地域で行われる母親学級での講演や、地域で行われる生活習慣病等に関する院内外における
講習会等、地域住民に対する保健医療に関する講習会の実施（講師としての参加を含む。）

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

認定年月日

医療法第5条の2第1項の認定の申請書

（医師免許取得後9年以上経過した医師による同一又は複数の医師少数区域等所在病院等における断続

的な勤務に基づき申請を行う場合）

医 籍 医籍登録
令和

日平成 年 月号
年月日 昭和

第
登録番号

扇修示了扇登薩録 令和
年 月 日

年月日 平成

認定の対象となる勤務を行った医療機関の名称及び所在地、勤務期間並びに当該医療機関において行っ

た業務

※ 認定の対象となる勤務を行った医療機闘が複数ある場合は、そのうち勤務を開始した時期が早い医
療機関における勤務から！｜慎に次項の欄に記載すること。

※ 下欄のア～ウの業務の具体例としては、以下のものが考えられる。
（アの業務の例）
・地域の患者への継続的な診療
－診療時間外の患者の急変時の対応
－在宅療養を行っている患者に対する継続的な訪問診療
．在宅療養を行っている患者が急変した際の往診
・小児等に対する夜間診療の実施※アの業務は、専門的な医療機関に対する患者の受診の必要性の
判断を含むものとする。
（イの業務の例）
・地域ケア会議、要保護児童対策地域協議会等への参加
－他の医療機関又は介護・福祉事業者が加わる退院カンファレンスへの参加等、患者の転院、転棟、
退院先との調整
－介護認定審査会への参加
－地域の医療従事者に対する研修の実施（講師としての参加を含む。）
（ウの業務の例）
．公共的な性格を有する定型的な健康診断※及びその結果に基づく保健指導
※労働安全衛生法に基づく健康診断
学校保健法に基づく健康診断
母子保健法に基づく健康診査
健康損診放に基づくがん検診
高齢者の医療の確保に関する法律に基づく特定健康診査
保険者からの委託に基づく健康診断等が含まれる。

－予防接種法に掲げられた疾病の予防を目的とした予防接種
－地域で行われる母親学級での講演や、地域で行われる生活習慣病等に関する院内外における講
習会等、地域住民に対する保健医療に関する講習会の実施（講師としての参加を含む。）

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

認定の対象となる勤務（ ）

医療機関の名称

勤務期間

所在地

令和年月 日～令和年月 日のうち 日

当該医療機関において行った業務（該当するものをOで囲むこと。）
（ア）個々の患者に対し、その生活状況を考慮し、幅広い病態について継続的な診療及び保健指導を

行う業務

1. 地域の患者への継続的な診療

2. 診療時間外の患者の急変時の対応

3. 在宅療養を行っている患者に対する継続的な訪問診療

4.在宅療養を行っている愚者が急変した際の往診

5.小児等に対する夜間診療の実施

6. その他（

※アの業務は、専門的な医療機関に対する患者の受診の必要性の判断を含むものとする。

（イ）他の病院等との連携及び患者が住み慣れた地域で日常生活を営むことができるよう支援するた

めの保健医療サ｝ピス又は福祉サーピスを提供する者との連携に関する業務

1. 地域ケア会議、要保護児童対策地域協議会等への参加

2. 他の医療機関又は介護・福祉事業者が加わる退院カンファレンスへの参加等、患者の転院、

転棟、退院先との調整

3. 介護認定審査会への参加

4. 地域の医療従事者に対する研修の実施（講師としての参加を含む。）

5. その他（

（ウ）地域住民に対する健康診査、保健指導その他の地域保健に関する業務

1. 公共的な性格を有する定型的な健康診断※及びその結果に基づく保健指導

※労働安全衛生法に基づく健康診断

学校保健法に基づく健康診断

母子保健法に基づく健康診査

健康増進法に基づくがん検診

高齢者の医療の確保に関する法律に基づく特定健康診査

保険者からの委託に基づく健康診断等が含まれる。

2. 予防接種法に掲げられた疾病の予防を目的とした予防接種

3. 地域で行われる母親学級での講演や、地域で行われる生活習慣病等に関する院内外における

講習会等、地域住民に対する保健医療に関する講習会の実施（講師としての参加を含む。）

4. その他（

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

上記のとおり業務を行ったことをもって、医療法第5条の2第1項の認定を申請します。

令和年月

本籍

（国籍）

郵便番号

住所

ふりがな

氏 名 （姓）

電話番号

l=P
男

性別
（名）

女

I 't"P~ s I :1 I I I lトII I月｜｜｜日｜
厚生労働大臣殿

地方厚生局受付印

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

様式2-2

医療法第5条の2第 1項の認定に必要な経験に係る証明書
（医師免許取得後9年以上経過した医師による同一又は複数の医師少数区域等所在病院等における断続

的な勤務に基づき申請を行う場合）

当該医療機関における勤務期間及び業務内容に関し、下記の記載に相違ない

ことを証明する。

年 月 日

（医療機関の名称）

（管理者氏名） n
H「
「ド

申請者氏名 生 月 日生まれ）

医療機関の名称 所在地

勤務期間
令和年月 日～令和年月 日のうち 日

当該医療機関において行った業務（該当するものをOで囲むこと。）
ア 個々の患者に対し、その生活状況を考慮し、幅広い病態について継続的な診療及び保健指導を行

う業務
一ー一一一一一一一一一一一一一一一一一一一ー一一一一一一陣一一一一－－－－一一一－一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一伸一一一一一一一一一一一ー一一一一一一一一一一一一一一ーーー一一一一一一一一一一一一一一一ーーーーーー
イ 他の病院等との連携及び患者が住み慣れた地域で日常生活を営むことができるよう支援するため

の保健医療サービス又は福祉サーピスを提供する者との連携に関する業務
一一一一一一一一一一一一一一一一一一一ー一一一一一ーーーーー一一－一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一ー一一ー一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一ー一一－－－－－－ー一一幽幽一一’一－－－－－－－－・E・・
ウ 地域住民に対する健康診査、保健指導その他の地域保健に関する業務

厚生労働大臣殿

※ 上欄のア～ウの業務の具体例としては、以下のものが考えられる。
（アの業務の例）
・地域の患者の慢性疾患に対する継続的な治療
・その他、地域の患者への継続的な診療及び保健指導
．地域住民に外来診療が必要となった際の外来診療
－地域の患者に入院治療が必要になった際の入院治療
．診療時間外の患者の急変時の対応
－在宅療養を行っている患者に対する継続的な訪問診療
．在宅療養を行っている患者が急変した際の往診
※アの業務は、専門的な監療機関に対する患者の受診の必要性の判断を含むものとする。
（イの業務の例）
－地域ケア会議、要保護児童対策地域協議会等への参加
－他の医療機関又は介護・福祉事業者が加わる退院カンファレンスへの参加等、患者の転院、転棟、
退院先との調整
－介護認定審査会への参加
・小児等に対する夜間診療の実施

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

－小児の慢性疾患患者についての教育施設等、環境の面で特別な配慮が必要な慢性疾患患者につい
ての環境を担う施設との調整
・地域の医療従事者に対する研修の実施（講師としての参加を含む。）
（ウの業務の例）
．公共的な性格を有する定型的な健康診断※及びその結果に基づく保健指導
※労働安全衛生法に基づく健康診断
学校保健法に基づく健康診断
母子保健法に基づく健康診査
健康増進法に基づくがん検診
高齢者の医療の確保に関する法律に基づく特定健康診査
保険者からの委託に基づく健康診断等が含まれる。

・予防接種法に掲げられた疾病の予防を目的とした予防接種
・地域で行われる母親学級での講演や、地域で行われる生活習慣病等に関する院内外における講
習会等、地域住民に対する保健歪療に関する講習会の実施（講師としての参加を含む。）

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

｜様式3｜

医療法第5条の2第1項の認定証明書の再交付申請書

医療法第5条の2第1項；羽‘刊

認定年月日
年 月

登録番号 ｜
IR I医籍登録 i;: i
す｜年月日 昭和

｜年｜ ｜月 i I 13

臨床研修
令和 ｜ ｜年｜ i月！ ｜日修了登録

年月日 平成

本籍

（国籍） 府県

郵便番号 電話番号

住 所 都道

府県

ふりがな Fn
男

性別
氏 名 （姓） （名）

女

｜一時II I I I年 lI l月｜｜｜日 l

上記認定証を（き損・亡失）したので関係書類を添えて再交付を希望します。

厚生労働大臣殿

地方厚生局受付印

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/